

งานประเพณีบุญข้าดไฟ

(บุญเดือนหก) ประจำปี 2567



www.kkpao.go.th

วารสาร

ปีที่ 19 ฉบับที่ 3 ประจำเดือนเมษายน-มิถุนายน
ปีงบประมาณ 2567
ISSN : 1905-0682



Khon Kaen Provincial Administrative Organization (KKPAO)



เล่าเรื่องจากปก กับนายก อบจ.ขอนแก่น



งานประเพณีบุญบั้งไฟ (บุญเตี๋ยกหก) ประจำปี 2567

งานประเพณีบุญบั้งไฟ เป็นประเพณีสำคัญของชาวอีสานในประเทศไทย ที่สืบทอดกันมาอย่างยาวนานตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน เกิดจากความเชื่อว่า โลกมนุษย์อยู่ใต้อิทธิพลของเทวดา หรือ **แถน** ซึ่งฝน พายุ ลม เป็นอิทธิพลของแถน ถ้าแถนโปรดปราน มนุษย์จะมีความสุข จึงมีการรำผีฟ้า มีพิธีบูชาแถน การจุดบั้งไฟแสดงความเคารพส่งสัญญาณไปขอฝนจากพญาแถน แล้วยังมีความเชื่อเรื่อง **พญาคันคาก (คางคก)** ที่รบชนะพญาแถน ทำให้ฝนตกลงมายังโลกมนุษย์ โดย **งานบุญบั้งไฟ** จัดขึ้นเพื่อบูชาพญาแถน ผู้มีหน้าที่ดูแลให้ฝนตกต้องตามฤดูกาล ซึ่งมีความชื่นชอบไฟเป็นอย่างมาก หากหมู่บ้านใดไม่จัดงานบุญบั้งไฟบูชา ฝนก็จะไม่ตกและอาจเกิดภัยพิบัติได้

สำหรับ **ประเพณีบุญบั้งไฟ** นิยมทำในช่วงก่อนเข้าฤดูฝน หรือประมาณเดือน 6 (เดือนพฤษภาคม) ซึ่งส่วนใหญ่มักจะเป็นวันเสาร์-อาทิตย์ สัปดาห์ที่สองของเดือนพฤษภาคมของทุกปี ชาวอีสานทั้งในจังหวัดยโสธรและจังหวัดใกล้เคียงจะออกมารวมตัวกันทำบั้งไฟในรูปแบบต่าง ๆ และจัดเป็นงานใหญ่ มีกิจกรรมมากมาย เช่น การประกวดบั้งไฟ กิจกรรมทางศาสนา การแห่บั้งไฟ (เซิ้งบั้งไฟ) การละเล่นโบราณ และอีกมากมายตามแต่ละพื้นที่จัดงาน





องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น นำโดย นายก อบจ.ขอนแก่น **ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์** ได้เล็งเห็นถึงความสำคัญของวัฒนธรรมประเพณีอีสาน จึงได้สนับสนุนงบประมาณในการจัดงานประเพณีบุญไฟ (บุญเดือนหก) ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตพื้นที่จังหวัดขอนแก่น เป็นประจำทุกปี เพื่อเป็นการสืบสานวัฒนธรรมประเพณีอีสานให้เป็นที่รู้จักของคนรุ่นหลังและสืบทอดต่อๆ กันไป

ขอบคุณรูปจาก FB : Photoby Dang



บทบรรณาธิการ



สวัสดีครับผู้อ่านทุกท่าน วารสารคุณแคน ปีที่ 19 ประจำเดือน เมษายน - มิถุนายน กลับมาพบกับทุกท่านอีกครั้ง พร้อมกับข่าวความเคลื่อนไหวต่างๆ ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นและจังหวัดขอนแก่น ช่วงเดือนเมษายนที่ผ่านมาจังหวัดขอนแก่นจัดประเพณีสงกรานต์ วิถีไทบ้านขอนแก่น ประจำปี 2567 โดยจัดอย่างยิ่งใหญ่

สุดประทับใจ และมีการถ่ายทอดวัฒนธรรมของอีสานไปสู่สายตาชาวโลกให้ทั่วโลกได้เห็นความงดงามเห็นมรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรม ดังที่องค์การยูเนสโก ได้ประกาศให้ประเพณีสงกรานต์ในประเทศไทย เป็นรายการในบัญชีมรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมที่จับต้องไม่ได้ของมนุษยชาติ โดยที่จังหวัดขอนแก่นจะเป็นบริบทแห่งของงานสงกรานต์ภูมิภาคอีสาน ภายใต้แนวคิด “สาดถึงแก่น” และมีรูปแบบการเล่น Human Wave คลื่นมนุษย์ไร้แอลกอฮอล์ “คลื่นมนุษย์สุดมิตรภาพ” ซึ่งปีนี้ ทบสถิตินักท่องเที่ยวร่วมเล่นกว่า 1.6 แสนคน มากที่สุดที่เคยจัดมา ทำให้มีเงินสะพัดทั่วจังหวัดจากการใช้จ่ายกว่า 1,200 ล้านบาท

วารสารฉบับนี้มีข่าวสารและกิจกรรมตลอดเดือน เมษายน - มิถุนายน 2567 ที่มีทั้งงานรัฐพิธี รวมถึงภารกิจของผู้บริหาร, โครงการ, กิจกรรมต่างๆ ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น และสาระน่ารู้จากส่วนราชการ องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นได้มีการเร่งรัดนโยบายดำเนินการงานต่างๆ เพื่อขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาล มุ่งเน้นการพัฒนาคุณภาพชีวิตของชาวจังหวัดขอนแก่น ส่งเสริมการศึกษา การกีฬา สาธารณสุข ส่งเสริมการท่องเที่ยว ดูแล บำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ส่งเสริมอนุรักษ์ ศิลปวัฒนธรรม และภูมิปัญญาท้องถิ่น ส่งเสริมอาชีพ เพื่อเพิ่มรายได้ให้กับประชาชน

องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ได้จัดทำวารสารเพื่อการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ เพื่อเป็นอีกหนึ่งช่องทางการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารภารกิจและกิจกรรมต่างๆ ที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ได้ดำเนินการ รวมถึงการลงพื้นที่รับฟังปัญหาความเดือดร้อน เพื่อนำมาแก้ไขปัญหามาให้แก่น้องประชาชนในโอกาสต่อไป และอยากขอฝากช่องทางประชาสัมพันธ์ผ่านทาง Social Media Facebook แฟนเพจองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น, แฟนเพจ Khon Kaen Geopark, YouTube ช่อง KKPAO Channel และเว็บไซต์ www.kkpao.go.th เพื่อไม่พลาดทุกความเคลื่อนไหวของ อบจ.ขอนแก่นครับ

ก่อนจากกันขอกราบอาราธนาคุณพระศรีรัตนตรัยองค์พระธาตุขามแก่น องค์พระศรีศากยมุนีสิริมหาเมตตา พุทธมณฑลจังหวัดขอนแก่น และสิ่งศักดิ์สิทธิ์ในสากลโลก จงบันดาลประทานพรให้แก่ทุกท่านประสบกับความสุขความเจริญมีพลานามัยที่สมบูรณ์แข็งแรง พบกันฉบับหน้า สวัสดีครับ

ว่าที่ร้อยเอก พงเจตน์ พรภักดิ์
ปลัด อบจ.ขอนแก่น

เจ้าของ : องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น
ผู้อำนวยการ :

ดร. พงศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

ผู้ช่วยผู้อำนวยการ

นายสิทธิกุล ภูคำวงศ์
นายธาดา พรหมสาขา ณ สกลนคร
นายประสิทธิ์ ทองแท่งไทย
รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น
นายปรัชญา ผิวผาง
เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

ที่ปรึกษา

ดร. สุชาติ ไตรรงค์ถาวร
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น
นางอาชีวะ ห่อไว
รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น
นางสาวศิริวรรณ สุรินทร์
หัวหน้าสำนักปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด
นางวราพร หาญชนะชัยกุล
เลขานุการองค์การบริหารส่วนจังหวัด
นางสาวกรรณ จุ่มอึ้ง
ผู้อำนวยการกองคลัง
นายสมถวิล น้อยวัน
ผู้อำนวยการส่วนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน
รักษาราชการแทนผู้อำนวยการสำนักช่าง
นายนำศิลป์ วิเศษ
ผู้อำนวยการสำนักการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม
นางสุภาพร ภูเงิน
ผู้อำนวยการกองกิจการขนส่ง
นางสาวพัชรินทร์ ยิมจุ
ผู้อำนวยการกองพัสดุและทรัพย์สิน
นายสุวนัย ภูมาศ
ผู้อำนวยการกองการเจ้าหน้าที่
นางสาวนิศากร ตอนกระสินธุ์
ผู้อำนวยการกองสาธารณสุข
นายประชิด อังประเสริฐ
ผู้อำนวยการกองการท่องเที่ยวและกีฬา
นางสาวเสาวลักษณ์ แสงนิม
ผู้อำนวยการส่วนแผนงานและงบประมาณ
รักษาราชการแทนผู้อำนวยการสำนักยุทธศาสตร์และงบประมาณ

บรรณาธิการผู้พิมพ์ผู้โฆษณา

ว่าที่ร้อยเอก พงเจตน์ พรภักดิ์
ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

ผู้จัดการ

นางสาวเสาวลักษณ์ แสงนิม
ผู้อำนวยการส่วนแผนงานและงบประมาณ
รักษาราชการแทนผู้อำนวยการสำนักยุทธศาสตร์และงบประมาณ

ผู้ช่วยผู้จัดการ :

นางพัชรวิมล พลเยี่ยม
หัวหน้าฝ่ายส่งเสริมและเผยแพร่วิชาการ

ฝ่ายประสานงานจัดส่งและนายทะเบียน :

นางสาวเกศนีย์ บุญอ่อน

ฝ่ายประสานงานติดตามข้อมูลประจำกองต่างๆ :

นายอภิรักษ์ อธิบุตร	นายอดิศักดิ์ กิตติปริชานนท์	นางสาวกัญญาณัฐ ยศปัญญา
นางสาวเกศนีย์ บุญอ่อน	นายเกียรติ สระคูพันธ์	นางสาวนรินทรชนิด แสนสร้อย
นายจักรกฤษณ์ อานันท์สกุล	นางสาวนรินทร์ สมิตะ	นางสาวชลิตา วงษ์อุ้น
นางสาวสุชาดา ไชยศรีสุทธิ์	จ.อ.วีระศักดิ์ อินทรวงษ์	นางสาวมนิธา ฐานไชยชู

คณะผู้จัดทำข่าวประจำกองบรรณาธิการ :

นางสาวธัญรัตน์ สรรพอาษา	นางสาวเกศนีย์ บุญอ่อน	นางสาวอัมพร หงษ์ชุมแพ
นางสาวรัชณี รัตพลทิ	นางจิระนันท์ ขนเวียน	ว่าที่ร้อยตรีหญิง ปณิดา กรมโคตร
นายชาญสิทธิ์ คุ่มตะบุตร	นายเกียรติศักดิ์ บัวพา	นายพิพัฒน์พล หล่อยตา
นางสาวภัสสร ประชุมพันธ์	นางวิภาดา ลื่อนันต์ศักดิ์ศิริ	

วัตถุประสงค์ :

เพื่อเป็นการเผยแพร่กิจกรรมตามกรอบภารกิจของ อบจ.ขอนแก่น ตลอดจนองค์การภาครัฐ และเอกชน เพื่อให้ประชาชนทั่วไปได้รับทราบข้อมูลข่าวสาร ข้อเสนอแนะ ซึ่งจะนำไปสู่การพัฒนาท้องถิ่นเชิงรุก โดยประชาชน องค์การภาคเอกชน เข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาจังหวัด อย่างเต็มรูปแบบ

สำนักงาน :

องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ถ.หน้าเมือง ต.ในเมือง อ.เมือง จ.ขอนแก่น 40000
โทร. 0 4323 5143, 0 4323 9256 www.kkpao.go.th
ออกแบบ/พิมพ์ที่ : หจก.โรงพิมพ์คลังนานาวิทยา 232/199 ถ.ศรีจันทร์ ต.ในเมือง อ.เมือง จ.ขอนแก่น 40000
โทร. 0 4346 6444 โทรสาร 0 4346 6863 E-mail : klungpress@hotmail.com



ผลิตภัณฑ์อุทยานธรณีขอนแก่น

ผลิตภัณฑ์ : ผ้าไหมมัดหมี่ลายไดโนเสาร์บ้านสวนกล้วย

ผู้ผลิต : วิสาหกิจชุมชนทอผ้าไหมหมู่ที่ 6

บ้านสวนกล้วย ตำบลบ้านเรือ

ที่ตั้ง : 19 หมู่ 6 บ้านสวนกล้วย ต.บ้านเรือ อ.ภูเวียง จ.ขอนแก่น

ผู้ประสานงาน : นางพูนสุข ศรีชมชื่น

เบอร์โทร : 093-4195410

สารบัญ

เล่าเรื่องจากปก กับนายก อบจ.ขอนแก่น	2
ภารกิจ อบจ.ขอนแก่น	6
รู้เรื่องกฎหมาย	11
ภารกิจกองสาธารณสุข	12
ภารกิจ สำนักปลัด อบจ.	13
อุทยานธรณีขอนแก่น	14
ภารกิจ สำนักเลขานุการ อบจ.	15
ข่าวเด่น อบจ.ขอนแก่น	16
ภารกิจสำนักช่าง	18
ภารกิจกองคลัง	20
ภารกิจกองกิจการขนส่ง	21
ภารกิจสำนักยุทธศาสตร์และงบประมาณ	22
สารนารัฐงานประชาสัมพันธ์ สำนักยุทธศาสตร์ฯ	23
ข่าวแวดวงการศึกษาและโรงเรียนในสังกัด อบจ.ขอนแก่น	24
เกร็ดความรู้สำนักการศึกษาฯ	26
บทความหน่วยตรวจสอบภายใน	27
สารนารัฐ กองการเจ้าหน้าที่	28
บทความกองพัสดุและทรัพย์สิน	29
ภารกิจกองการท่องเที่ยวและกีฬา	30





ภารกิจ อบจ.ขอนแก่น

โดย... ชาญสิทธิ์ คุ่มตะนุตร ผู้ช่วยนักประชาสัมพันธ์



เปิดการแข่งขันกีฬาด้านยาเสพติด ตำบลบ้านฝ้อ ครั้งที่ 21

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานในพิธีเปิดการแข่งขันกีฬาด้านยาเสพติด ตำบลบ้านฝ้อ ครั้งที่ 21 ประจำปี 2567 โดยมี นายก ทต.บ้านฝ้อ นายสุรัช พลทะอินทร์ กล่าวรายงานการดำเนินการจัดการแข่งขัน ให้การต้อนรับ พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร สมาชิกสภา กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน เจ้าหน้าที่ รพ.สต. ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2567 ณ สนามกีฬาโรงเรียนโพธิ์ตากวิทยา ตำบลบ้านฝ้อ อ.หนองเรือ จ.ขอนแก่น



เปิดโครงการอนุรักษ์ศิลปวัฒนธรรม ประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการอนุรักษ์ศิลปวัฒนธรรม ประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น โดยมี นายก อบต.ท่าพระ นายรังสรรค์ ตั้งวานิชกพงษ์ กล่าวรายงาน พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร, รองประธานสภาฯ, สมาชิกสภาฯ ข้าราชการ เจ้าหน้าที่ อบต.ท่าพระ ร่วมในพิธีและให้การต้อนรับอย่างอบอุ่น เมื่อวันที่ 11 เม.ย. 2567 ณ สนามหน้าที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลท่าพระ อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



พิธีเปิดการประกวดขบวนแห่ในงานประเพณีตรุษไท

ภูพาน ประจำปี 2567

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานในพิธีเปิด “การประกวดขบวนแห่ในงานประเพณีตรุษไทภูพาน ประจำปี 2567” พร้อมมอบเกียรติบัตร โดยมี นายอำเภอภูพาน นายสามารถ เพชรปิ่นเมือง กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี รองนายก อบจ.ขอนแก่น นายประสิทธิ์ ทองแท่งไทย, ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.ภูพาน นายปรัชญา ทองแท่งไทย, ส.อบจ.ขอนแก่น อ.ชุมแพ เขต 3 นางกฤษณา วันทอง ผู้นำท้องที่ และประชาชนชาวอำเภอภูพาน ร่วมในพิธี เมื่อวันที่ 9 เม.ย. 2567 ณ สนามที่ว่าการอำเภอภูพาน อ.ภูพาน จ.ขอนแก่น



เปิดงานคีวระชาติ ปุชนิยาลัย ปราสาทเปือยน้อย

ประจำปี 2567

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดงานพาแลงและการแสดง แสง สี เสียง ในงาน “คีวระชาติ ปุชนิยาลัย ปราสาทเปือยน้อย” ประจำปี 2567 โดยมี นายอำเภอเปือยน้อย นางสาวขวัญฤทัย ไตรพรหม กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี เลขาธิการนายก อบจ.ขอนแก่น นายปรัชญา ผิวผาง, ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.เปือยน้อย นายจิรายุ โชติศิลากุล พร้อมด้วย หัวหน้าส่วนราชการ ผู้แทนส่วนราชการ ผู้บริหารสถานศึกษา และผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในพื้นที่เข้าร่วมเป็นเกียรติในงาน เมื่อวันที่ 20 เม.ย. 2567 ณ บริเวณหน้าปราสาทเปือยน้อย อ.เปือยน้อย จ.ขอนแก่น



เปิดโครงการฝึกอบรมเพื่อพัฒนาศักยภาพแกนนำสุขภาพด้านการเตรียมความพร้อมก่อนสูงวัย และการเป็นผู้สูงวัยอย่างมีคุณภาพ อ.เขาสนกวาง

เมื่อวันที่ 29 เม.ย. 2567 นายก อบจ.ขอนแก่น **ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์** เป็นประธานเปิดโครงการฝึกอบรมเพื่อพัฒนาศักยภาพแกนนำสุขภาพ ด้านการเตรียมความพร้อมก่อนสูงวัย และการเป็นผู้สูงวัยอย่างมีคุณภาพ อ.เขาสนกวาง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.เขาสนกวาง นายธนวัฒน์ เต็มธนกิจไพศาล พร้อมด้วย ผอ.กองสาธารณสุข น.ส.นิศากร ดอนกระสินธุ์ ผู้นำท้องถิ่น ผู้นำท้องที่ ร่วมเป็นเกียรติในพิธี ณ หอประชุมที่ว่าการอำเภอเขาสนกวาง อ.เขาสนกวาง จ.ขอนแก่น



เปิดโครงการพัฒนาศักยภาพแกนนำสุขภาพ ด้านการดูแลสุขภาพห่างไกลโรคในยุคดิจิทัล ตำบลในเมือง

นายก อบจ.ขอนแก่น **ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์** เป็นประธานเปิดโครงการพัฒนาศักยภาพแกนนำสุขภาพ ด้านการดูแลสุขภาพห่างไกลโรคในยุคดิจิทัล ตำบลในเมือง อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น ประจำปีงบประมาณ 2567 ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น อ.เมือง เขต 1 นายณณทัตพิชัย กันตวิระธณี นายก ทน.ขอนแก่น นายธีระศักดิ์ ธิมาญพันธุ์ หัวหน้าส่วนราชการ อบจ.ขอนแก่น ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 7 พ.ค. 2567 ณ ศาลาประชาคมองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



เปิดการแข่งขันกีฬาด้านยาเสพติดตำบลจระเข้ ครั้งที่ 19

นายก อบจ.ขอนแก่น **ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์** เป็นประธานเปิดการแข่งขันกีฬาด้านยาเสพติดตำบลจระเข้ ครั้งที่ 19 ประจำปี 2567 โดยมี นายก อบต.จระเข้ นายโกมินทร์ ผุยชา กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น อ.หนองเรือเขต 2 นายภูริทัต เตาะเจริญสุข พร้อมด้วย คณะผู้บริหารหัวหน้าส่วนราชการ, ข้าราชการ พนักงาน, สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจระเข้, ผู้นำท้องที่ ผู้นำท้องถิ่น, นักกีฬาประชาชนชาวตำบลจระเข้ ร่วมในพิธี เมื่อวันที่ 5 พ.ค. 2567 ณ สนามกีฬาโรงเรียนบ้านหัวนาจระเข้หนองแปน อ.หนองเรือ จ.ขอนแก่น



เปิดโครงการจัดงานประเพณีบุญเดือนหก อำเภอโคกโพธิ์ไชย

นายก อบจ.ขอนแก่น **ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์** เป็นประธานเปิดโครงการจัดงานประเพณีบุญเดือนหก ประจำปี 2567 อำเภอโคกโพธิ์ไชย และมอบรางวัลพร้อมเกียรติบัตร โดยมี นายอำเภอโคกโพธิ์ไชย นายคฤทธิ์ เพ็ชรสูงเนิน กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี รองผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่น นายยุทธพร พิรุณสาร, รองนายก อบจ.ขอนแก่น นายสิทธิกุล ภูคำวงศ์, ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.โคกโพธิ์ไชย นายมีสวัสดิ์ ชมชัยภูมิ, ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.มัญจาคีรี นายสุพร ค้อนดี พร้อมคณะสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น, คณะผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอโคกโพธิ์ไชย ผู้นำท้องที่ ผู้นำท้องถิ่น ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 11 พ.ค. 2567 ณ โรงเรียนสามหมอนโนนทัน อ.โคกโพธิ์ไชย จ.ขอนแก่น



ภารกิจ อบจ.ขอนแก่น

โดย... เกียรติศักดิ์ บัวพา ผู้ช่วยนักประชาสัมพันธ์



เปิดโครงการจัดงานประเพณีบุญเดือนหก เทศบาลตำบลสำราญ

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดโครงการจัดงานประเพณีบุญเดือนหก ประจำปี 2567 เทศบาลตำบลสำราญ โดยมี นายก ทต.สำราญ นายอาคม ศิลปาคม กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น อ.เมืองขอนแก่น เขต 9 นายปิยพงษ์ ช่างเหล่า, ผกก.สภ.เวฬุวัน พ.ต.อ.รุ่งศักดิ์ จงกลรัตน์ ผู้นำท้องที่ ผู้นำท้องถิ่น เข้าร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 12 พ.ค. 2567 ณ บริเวณลานหนองสระพังบ้านโคกหมูที่ 12 ตำบลสำราญ อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



เปิดโครงการจัดงานประเพณีบุญเดือนหก ประจำปี 2567 องค์การบริหารส่วนตำบลศรีสุข

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดโครงการจัดงานประเพณีบุญเดือนหก ประจำปี 2567 องค์การบริหารส่วนตำบลศรีสุข โดยมี นายก อบต.ศรีสุข นายประหยัด พุทธาศรี กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.สีชมพู นายจารุพรรณ ภูวลันติ พร้อมด้วยคณะ ผู้นำท้องที่ ผู้นำท้องถิ่น ชาวตำบลศรีสุข ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 17 พ.ค. 2567 ณ หอประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลศรีสุข อ.สีชมพู จ.ขอนแก่น



เปิดโครงการอบรมอาสาสมัครต่อต้านยาเสพติด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 รุ่นที่ 2

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการอบรมอาสาสมัครต่อต้านยาเสพติด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 รุ่นที่ 2 โดยมี สารวัตรป้องกันปราบปราม สถานีตำรวจภูธรชุมแพ พ.ต.ต.อัมพร จักขุทิพย์ กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี รอง ผกก.ป.สภ.ชุมแพ พ.ต.ท.ธรรมวิทย์ พลแก้ว, ส.อบจ.ขอนแก่น อ.ชุมแพ เขต 1 เขต 2 และ เขต 3 นายนิรุทธิ์ ปานนาค ,นางสาวชลิดา ปู่เพ็ง และนางกฤษณา วันทอง ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 15 พ.ค. 2567 ณ หอประชุมเทศบาลตำบลโคกสูงสัมพันธ์ อ.ชุมแพ จ.ขอนแก่น



เปิดโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการเสริมสร้างพลังแผ่นดิน ปกป้องสถาบัน สืบสานศาสตร์พระราชาเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน รุ่นที่ 17 อำเภอบ้านไผ่

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการเสริมสร้างพลังแผ่นดิน ปกป้องสถาบัน สืบสานศาสตร์พระราชาเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 รุ่นที่ 17 อำเภอบ้านไผ่ โดยมี หัวหน้าสำนักงานปลัด อบจ. นางสาวศิริวรรณ สุรินทร์ กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น อ.บ้านไผ่ เขต 1,2 นางกฤษณา ศิริพรรณ นายจิตราวุธ ฉัตรชัยพลรัตน์ คณะผู้นำท้องถิ่น ผู้นำท้องที่ ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 19 พ.ค. 2567 ณ หอประชุมโรงเรียนบ้านไผ่ (ข.ก.5) อ.บ้านไผ่ จ.ขอนแก่น



**เปิดโครงการจัดงานประเพณีบุญเดือนหก
ประจำปี 2567 ตำบลบ้านเม็ง**

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดโครงการจัดงานประเพณีบุญเดือนหก ประจำปี 2567 ตำบลบ้านเม็ง อำเภอหนองเรือ โดยมี นายก อบต.บ้านเม็ง นายเริ่ม แคนหมั่น กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น อ.หนองเรือ เขต 2 นายภูริทัต เตาะเจริญสุข พร้อมด้วย คณะผู้บริหารหัวหน้าส่วนราชการ, ข้าราชการ พนักงาน ,สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเม็ง, ผู้นำท้องที่ ผู้นำท้องถิ่น, ประชาชนชาวตำบลบ้านเม็ง ร่วมในพิธี เมื่อวันที่ 25 พ.ค. 2567 ณ ลานอเนกประสงค์ หมู่ที่ 14 ต.บ้านเม็ง อ.หนองเรือ จ.ขอนแก่น



**เปิดโครงการจัดงานประเพณีบุญเดือนหก
ประจำปี 2567 ตำบลบ้านดง**

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดโครงการจัดงานประเพณีบุญเดือนหก ประจำปี 2567 ตำบลบ้านดง อำเภออุบลรัตน์ โดยมี นายกอบต.บ้านดง จำสับเอกอตุลศักดิ์ เล่ห์กัน กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.อุบลรัตน์ นายรุ่งโรจน์ เย็นสบาย, นายก ทต. กุดน้ำใส นายวิรัตน์ เย็นสบาย พร้อมด้วยกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และเจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านดง ประชาชนชาวตำบลบ้านดง ร่วมในพิธี เมื่อวันที่ 2 มิ.ย. 2567 ณ โนนกระทิงแดง ต.บ้านดง อ.อุบลรัตน์ จ.ขอนแก่น



**เปิดโครงการจัดงานประเพณีบุญเดือนหก
ประจำปี 2567 ตำบลคอนหัน**

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดโครงการจัดงานประเพณีบุญเดือนหก ประจำปี 2567 ตำบลคอนหัน อำเภอเมืองขอนแก่น โดยมี อบต.คอนหัน นายธนกร รังสิมานพ กล่าวรายงานในโอกาสนี้มี รองนายก อบจ.ขอนแก่น นายสิทธิกุล ภูคำวงศ์, ส.อบจ.ขอนแก่น อ.เมืองขอนแก่น เขต 5 นายอนุชา ตั้งวานิชกพงษ์ พร้อมด้วย คณะผู้บริหาร หัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ พนักงาน ,สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลคอนหัน, ผู้นำท้องที่ ผู้นำท้องถิ่น, ประชาชนชาวตำบลคอนหัน ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 26 พ.ค. 2567 ณ วัดคู่ประชาสามัคคี บ้านโนนเขวา ตำบลคอนหัน อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



**เปิดงานประเพณีบุญเดือนหก ประจำปี 2567
“หนอง นา วัง”**

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานในพิธีเปิดงานประเพณีบุญเดือนหกประจำปี 2567 “หนอง นา วัง” โดยมี นายก ทต.นาจาน นายพันนุชิต สุกักดี กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น อ.สีชมพู นายจารุพรรณ ภูสันติ ร่วมเป็นเกียรติ คณะผู้บริหาร อบท. ผู้บริหารสถานศึกษา ผู้นำหมู่บ้าน หัวหน้าส่วนราชการแขกผู้มีเกียรติ ประชาชนชาวตำบลนาจาน ร่วมให้การต้อนรับอย่างอบอุ่น เมื่อวันที่ 7 มิ.ย. 2567 ณ ลานอเนกประสงค์ บ้านนาเจริญ ต.นาจาน อ.สีชมพู จ.ขอนแก่น



ภารกิจ อบจ.ขอนแก่น

โดย... วิภาดา ลีอนันต์ศักดิ์ศิริ



เปิดงานประเพณีบุญเดือนหก (บุญบังไฟ) ประจำปี 2567 ตำบลบ้านลาน

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานในพิธีเปิดงานประเพณีบุญเดือนหก(บุญบังไฟ) ประจำปี 2567 ตำบลบ้านลาน โดยมี นายก อบต.บ้านลาน พันตรีเอกชัย ไสวงาม กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น อ.บ้านไผ่ เขต 1,2 นางกฤษณา ศิริพรรณ นายจิตรายุทธ ฉัตรชัยพลรัตน์ ผู้นำท้องที่ ผู้นำท้องถิ่น ประชาชนชาวตำบลบ้านลาน ร่วมในพิธี เมื่อวันที่ 8 มิ.ย. 2567 ณ วัดมัสฌิมวิทยาราม ต.บ้านลาน อ.บ้านไผ่ จ.ขอนแก่น



เปิดโครงการส่งเสริมการประกอบอาชีพ แบบเศรษฐกิจพอเพียง อำเภอเมืองขอนแก่น

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดโครงการส่งเสริมการประกอบอาชีพแบบเศรษฐกิจพอเพียง อำเภอเมืองขอนแก่น ประจำปีงบประมาณ 2567 โดยมี หัวหน้าฝ่ายอำนวยการ สำนักปลัด อบจ.ขอนแก่น นางสาวสุธิดา อุ่นสนธิ์ กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี อบจ.ขอนแก่น อ.เมือง เขต 1 นายณัฏฐพัชร์ กันตวธีระนันต์ พร้อมด้วย หัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ เจ้าหน้าที่ อบจ.ขอนแก่น ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 11 มิ.ย. 2567 ณ ศาลาประชาคมองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



เปิดงานประเพณีบุญเดือนหก (บุญบังไฟ) ประจำปี 2567 ตำบลหนองเรือ

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานในพิธีเปิดงานประเพณีบุญเดือนหก(บุญบังไฟ) ประจำปี 2567 ตำบลหนองเรือ โดยมี นายก อบต.หนองเรือ นางอมรพันธ์ มูลแก้วกล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น อ.หนองเรือ เขต 1 นายรัชเดช เตาะเจริญสุข พร้อมด้วย คณะผู้บริหาร หัวหน้าส่วนราชการ พนักงาน อบต.หนองเรือ และผู้นำชุมชน ประชาชนชาวตำบลหนองเรือ ร่วมในพิธี เมื่อวันที่ 9 มิ.ย. 2567 ณ สนามกีฬาอเนกประสงค์ บ้านฟ้าเหลื่อม ม.6 ต.หนองเรือ อ.หนองเรือ จ.ขอนแก่น



เปิดโครงการฝึกอบรมเสริมสร้างศักยภาพ ด้านการใช้งานเครื่องมือตรวจวัดสุขภาพเบื้องต้น ปลอดภัย ห่วงใย ใส่ใจสุขภาพ อำเภอเมืองขอนแก่น เขต 3 ประจำปีงบประมาณ 2567

นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดโครงการฝึกอบรมเสริมสร้างศักยภาพด้านการใช้งานเครื่องมือตรวจวัดสุขภาพเบื้องต้น ปลอดภัย ห่วงใย ใส่ใจสุขภาพ อำเภอเมืองขอนแก่น เขต 3 ประจำปีงบประมาณ 2567 โดยมี ผอ.กองสาธารณสุขฯ น.ส.นิศากร ดอนกระสินธุ์ กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี รองประธานสภา อบจ.ขอนแก่น นายจรรย ้วยนอก พร้อมด้วย ส.อบจ.ขอนแก่น อ.เมือง เขต 3 นายสุรพล เชื้อชมกุล และหัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ เจ้าหน้าที่ อบจ.ขอนแก่น ร่วมเป็นเกียรติในพิธี เมื่อวันที่ 13 มิ.ย. 2567 ณ หอประชุมองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น



“ละเมิด ซ้อน ละเมิด”

สวัสดีผู้อ่านทุกท่าน มีผู้บังคับบัญชาของ อบต.แห่งหนึ่ง ขอหารือเรื่องเกี่ยวกับความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ ในกรณีที่เจ้าหน้าที่เป็นผู้กระทำละเมิดต่อหน่วยงานในการปฏิบัติหน้าที่ทำให้ราชการเสียหาย แต่หน่วยงานกลับไม่ดำเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดทางละเมิด จนทำให้การใช้สิทธิเรียกร้องค่าสินไหมทดแทนจากเจ้าหน้าที่พ้นอายุความสิบปีนับแต่วันทำละเมิด ตามมาตรา 448 วรรคหนึ่ง แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ จากพฤติการณ์ที่เกิดขึ้นหน่วยงานต้องดำเนินการอย่างไร กรณีนี้มีคำตอบครับว่า

ในกรณีที่ความเสียหายเกิดขึ้นแก่หน่วยงานของรัฐแห่งใด และหัวหน้าหน่วยงานของรัฐแห่งนั้นมีเหตุอันควรเชื่อว่าจะเกิดจากการกระทำของเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานของรัฐ หัวหน้าหน่วยงานของรัฐจะต้องแต่งตั้งคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดทางละเมิดขึ้น ตามข้อ 8 วรรคหนึ่ง แห่งระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยหลักเกณฑ์การปฏิบัติเกี่ยวกับความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. 2539 ซึ่งความเสียหายที่เกิดขึ้นกรณีใดจะต้องแต่งตั้งคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดทางละเมิดเป็นเรื่องที่หน่วยงานของรัฐจะต้องใช้ดุลยพินิจพิจารณาจากข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานที่เกี่ยวข้องว่ามีเหตุอันควรเชื่อว่าจะเกิดจากการกระทำของเจ้าหน้าที่หน่วยงานของรัฐหรือไม่

เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า หน่วยงานของรัฐไม่สามารถเรียก นาย ก. เจ้าหน้าที่ผู้กระทำละเมิดให้มาชดใช้ค่าสินไหมทดแทนได้ เนื่องจากล่วงพ้นกำหนดอายุความการใช้สิทธิเรียกร้อง จึงเป็นกรณีเกิดความเสียหายแก่หน่วยงานของรัฐแห่งนั้นแล้ว หัวหน้าหน่วยงานของรัฐจึงต้องพิจารณาว่า ความเสียหายที่ไม่สามารถเรียกให้ นาย ก. เจ้าหน้าที่ผู้กระทำละเมิดมาชดใช้ค่าสินไหมทดแทนได้ เนื่องจากล่วงพ้นกำหนดอายุความการใช้สิทธิเรียกร้องดังกล่าว มีเหตุอันควรเชื่อว่าจะเกิดจากการกระทำของเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานของรัฐแห่งนั้นหรือไม่ ซึ่งหากข้อเท็จจริงปรากฏว่า เจ้าหน้าที่ได้กระทำด้วยประการใดๆ อันควรแก่กรณีเพื่อรักษาประโยชน์ของทางราชการ กล่าวคือ ได้ดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริง รวบรวมพยานหลักฐาน รวมทั้งดำเนินการทางคดีแก่ นาย ก. เจ้าหน้าที่ผู้กระทำละเมิดภายในเวลาอันสมควรแล้ว ย่อมไม่มีเหตุอันควรเชื่อว่าความเสียหายนั้น เกิดจากการกระทำของเจ้าหน้าที่ของรัฐแห่งนั้น หัวหน้าหน่วยงานของรัฐสามารถใช้ดุลยพินิจที่จะไม่แต่งตั้งคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดทางละเมิดได้ แต่หากข้อเท็จจริงปรากฏชัดว่า เจ้าหน้าที่หน่วยงานของรัฐ ละเลย เพิกเฉย ดำเนินการล่าช้า หรือกระทำด้วยประการใดๆ เป็นเหตุให้หน่วยงานของรัฐไม่อาจใช้สิทธิเรียกร้องภายในกำหนดอายุความ ในกรณีเช่นนี้ย่อมมีเหตุอันควรเชื่อว่า ความเสียหายนั้นเกิดจากการกระทำของเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานของรัฐ (“ละเมิด” ซ้อน “ละเมิด”) กรณีนี้ หัวหน้าหน่วยงานของรัฐต้องแต่งตั้งคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดทางละเมิดเพื่อหาผู้ต้องรับผิดชอบใช้ค่าสินไหมทดแทนแก่หน่วยงานของรัฐ สอดคล้องตามความเห็นคณะกรรมการกฤษฎีกาในเรื่องเสร็จที่ 1308/2561

ในขั้นนี้ ผู้เขียนจึงขอให้หน่วยงานของรัฐโดยเฉพาะองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้ให้ความสำคัญเรื่องอายุความเกี่ยวกับความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ เพราะหากมีกรณีเจ้าหน้าที่กระทำละเมิดต่อหน่วยงาน แต่กลับไม่ดำเนินการในการใช้สิทธิเรียกร้องจากเจ้าหน้าที่ผู้กระทำละเมิดจนทำให้ล่วงพ้นอายุความตามที่กฎหมายกำหนด ความรับผิดที่เกิดขึ้นอาจตกอยู่กับผู้บังคับบัญชาหรือเจ้าหน้าที่ที่รับผิดชอบเรื่องเดิมก็ได้



ภารกิจสาธารณสุข

โดย... นศากร ดอนกระสินธุ์ ผอ. กองสาธารณสุข



องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น รับถ่ายโอนภารกิจ สอน./รพ.สต. ในจังหวัดขอนแก่น 248 แห่ง กองสาธารณสุข ได้ดำเนินการตรวจสอบ วิศวกรรมความปลอดภัย และสอบเทียบเครื่องมือทางการแพทย์ให้แก่ สอน./รพ.สต. ในสังกัด อบจ.ขอนแก่น ประจำปี 2557 การจัดอบรมเชิงปฏิบัติการ ยกระดับ 30 บาท รักษาได้ทุกที่ ด้วยบัตรประชาชนใบเดียว เพื่อเพิ่มโอกาส การเข้าถึงบริการสาธารณสุขของประชาชน การออกนิเทศติดตามการปฏิบัติ งานของ สอน./รพ.สต. และจัดทำโครงการพัฒนาศักยภาพแกนนำสุขภาพ ในการส่งเสริมสุขภาพ และป้องกันโรค อำเภอเมืองขอนแก่น เขต 1 และเขต 2, อำเภอภูพาน, อำเภอหนองนาคำ, อำเภอบ้านไผ่, อำเภอชนบท, อำเภอเขาสมนกวาง และอำเภอชุมแพ ประจำปีงบประมาณ 2567 ตระหนักถึงความสำคัญ ในการพัฒนาศักยภาพ ของแกนนำสุขภาพให้มีความรู้ความสามารถและทักษะในการดูแลสุขภาพของตนเองและชุมชน ให้ได้รับการพัฒนาและส่งเสริม ศักยภาพอย่างต่อเนื่องในด้านต่างๆ เช่นการคุ้มครองผู้บริโภค ด้านสุขภาพการป้องกันควบคุมโรค ทางโรคติดต่อและ โรคไม่ติดต่อ การป้องกันและฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ติดยาเสพติด การดูแลผู้สูงอายุ การส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค การคุ้มครองผู้บริโภคด้านสุขภาพ ด้วยวิทยาศาสตร์การแพทย์ชุมชน รวมทั้งการคุ้มครองดูแลประชาชนในพื้นที่ การแจ้งข่าว เตือนภัยให้กับผู้คนในชุมชน และยังสามารถส่งต่อข้อมูลเรื่องราวต่างๆ เกี่ยวกับผลิตภัณฑ์ที่ไม่ปลอดภัยให้กับเจ้าหน้าที่ สาธารณสุขได้อย่างมีประสิทธิภาพ เป็นพลเมืองที่มีความรับผิดชอบต่อสังคมในการป้องกันควบคุมโรคและการคุ้มครองผู้บริโภค ด้านสุขภาพ รวมทั้งการบริหารจัดการด้านสุขภาพให้เข้มแข็งและยั่งยืน เพื่อเป็นไปตามนโยบายขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ขอนแก่นที่มุ่งหมายให้คนขอนแก่นมีสุขภาพดี





โครงการส่งเสริมการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันสำปะหลัง อำเภอพระยืน จังหวัดขอนแก่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567

เมื่อวันที่ 14 พ.ค. 2567 นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดโครงการส่งเสริมการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตมันสำปะหลัง อำเภอพระยืน จังหวัดขอนแก่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 โดยมีหัวหน้าฝ่ายอำนวยการ สำนักปลัด อบจ.ขอนแก่น นางสาวสุธิดา อุ่นสนธิ กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี รองนายก อบจ.ขอนแก่น นายสิทธิกุล ภูคำวงศ์ ส.อบจ.ขอนแก่น เขต อ.พระยืน นายสมาส นามพิกุล พร้อมด้วย ผู้นำท้องที่ ผู้นำท้องถิ่น ข้าราชการ เจ้าหน้าที่ อบจ.ขอนแก่น ร่วมเป็นเกียรติในพิธี ณ หอประชุมอำเภอพระยืน จ.ขอนแก่น



เมื่อวันที่ 24 พ.ค. 2567 นายก อบจ.ขอนแก่น **ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์** ในฐานะผู้อำนวยการอุทยานธรณีขอนแก่น มอบหมายให้ รองนายก อบจ.ขอนแก่น **นายธาดา พรหมสาขา ณ สกลนคร** ในฐานะประธานคณะกรรมการบริหารงานอุทยานธรณีขอนแก่น พร้อมด้วย คณะทำงานฝ่ายบริหารจัดการและการสร้างเครือข่าย, คณะทำงานด้านการอนุรักษ์มรดกทางธรณีวิทยาและมรดกอื่น และคณะทำงานด้านการท่องเที่ยวและการพัฒนาเศรษฐกิจอย่างยั่งยืน ร่วมประชุมทางไกลด้วยระบบดิจิทัล (Zoom) กับ Mr. Kristof Vandenberghe (เลขาธิการวิทยาศาสตร์นานาชาติและอุทยานธรณีของยูเนสโก) เพื่อขอคำแนะนำในการดำเนินงานประเด็นต่างๆ ตามที่สภาอุทยานธรณีโลกให้คำแนะนำหลังได้รับจดหมายแจ้งผลการประเมินอย่างเป็นทางการจากสภาอุทยานธรณีโลก โดยมี ผู้อำนวยการสำนักธรณีวิทยากรมทรัพยากรธรณี **ดร.อัปสร สอาดสุด** พร้อมคณะทำงาน ร่วมประชุมรับฟังความคิดเห็นและหารือประเด็นต่างๆ





ข่าวเด่น อบจ.ขอนแก่น

โดย... พิพัฒน์พล หลอยดา ผู้ช่วยนักประชาสัมพันธ์



พิธีรับพระราชทานพระบรมฉายาลักษณ์ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ที่ฉายกับสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี ให้แก่ โรงเรียนในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

เมื่อวันที่ 9 พ.ค. 2567 นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานในพิธีรับพระราชทานพระบรมฉายาลักษณ์ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ที่ฉายกับสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี ให้แก่ โรงเรียนในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ในโอกาสนี้มี รองนายก อบจ.ขอนแก่น นายสิทธิกุล ภูคำวงศ์ นายธาดา พรหมสาขา ณ สกลนคร ปลัด อบจ.ขอนแก่น ว่าที่ร้อยเอก พงเจตน์ พรภูณาร่วมด้วย คณะผู้บริหารสถานศึกษา หัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ และพนักงาน อบจ.ขอนแก่น เข้าร่วมในพิธี ณ หอประชุมองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น





ขุดลอกกำจัดวัชพืชในลำห้วยหนองขาม บ้านหนองขาม หมู่ที่ 5 ตำบลหนองแวงโสภพระ อำเภอฟล จังหวัดขอนแก่น

ก่อนดำเนินการ



ระหว่างดำเนินการ



ดำเนินการขุดลอกกำจัดวัชพืชในลำห้วยหนองขาม บ้านหนองขาม หมู่ที่ 5 ตำบลหนองแวงโสภพระ อำเภอฟล จังหวัดขอนแก่น แล้วเสร็จ โดยดำเนินการตั้งแต่วันที่ 25 มีนาคม - 24 เมษายน 2567 ขนาดพื้นที่กำจัดวัชพืช จำนวน 20 ไร่ ได้ปริมาณวัชพืชประมาณ 1,200 ตัน โดย ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ได้มีนโยบายให้ช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนในพื้นที่ต่างๆ ภายในเขตจังหวัดขอนแก่น ซึ่งพบว่าปัจจุบันภายในบึง ลำห้วยต่างๆ มีวัชพืชและสิ่งกีดขวางทางน้ำขึ้นปกคลุมจำนวนมาก เมื่อเข้าสู่ฤดูน้ำไหลหลากทำให้ไม่สามารถระบายน้ำได้ทันส่งผลให้เกิดน้ำเอ่อล้นไหลเข้าท่วมพื้นที่การเกษตรของประชาชนได้รับความเสียหาย โดยได้ตั้งงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ.2567 ในการขุดลอกวัชพืชไว้ทั้งสิ้น 36 โครงการ เป็นเงินงบประมาณ 16,380,000 บาท

หลังดำเนินการ



โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ถนนสาย ขก ถ 10007 บ้านท่ากระปือ - บ้านวังสวาบ อำเภอกุฉินารายณ์ จังหวัดขอนแก่น

ก่อนดำเนินการ



ระหว่างดำเนินการ



หลังดำเนินการ



องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นได้มีโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ถนนสาย ขก ถ 10007 บ้านท่ากระปือ - บ้านวังสวาบ อำเภอกุฉินารายณ์ จังหวัดขอนแก่น ขนาดผิวจราจรกว้าง 6 เมตร ยาว 345 เมตร หนา 0.5 เมตร หรือมีพื้นที่ไม่น้อยกว่า 2,070 ตร.ม. งบประมาณก่อสร้างทั้งสิ้น 1,030,000 บาท เพื่อแก้ไขปัญหาการเดินทางของประชาชนให้ได้รับความสะดวกและปลอดภัยมากยิ่งขึ้น และในปีงบประมาณ พ.ศ.2567 นี้ยังมีโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กที่เป็นถนนในความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นทั้งหมดจำนวน 196 โครงการ งบประมาณทั้งสิ้น 99,960,000 บาท



ขอแนะนำ

สถานประกอบการน้ำมัน ที่ได้จดทะเบียนและชำระภาษีน้ำมัน
ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น



บริษัท ซีเมนต์ ออล โปรดักต์ จำกัด

ตั้งอยู่เลขที่ 588 หมู่ที่ 8 ถนนเลียงเมือง ต.ศิลา อ.เมืองขอนแก่น
จ.ขอนแก่น โทร 065-5545892



บริษัท อาร์ซีที ปิโตรเลียม จำกัด

ตั้งอยู่เลขที่ 888 หมู่ที่ 10 ถนนเลียงเมือง ต.สำราญ อ.เมือง
ขอนแก่น จ.ขอนแก่น โทร 081-2610395





อบรมเชิงปฏิบัติ

การขับขี่ยานยนต์ปลอดภัยเสริมสร้างวินัยจราจร รุ่นที่ 1 และรุ่นที่ 2



วันที่ 22 และ 24 มีนาคม 2567 นายอ.อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เป็นประธานเปิดโครงการ “อบรมเชิงปฏิบัติการขับขี่ยานยนต์ปลอดภัยเสริมสร้างวินัยจราจร” ประจำปีงบประมาณ 2567 รุ่นที่ 1 และรุ่นที่ 2 ตามลำดับ จำนวนผู้เข้ารวมการอบรมรุ่นละ 150 คน รวมทั้งสิ้น 300 คน โครงการนี้จัดขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมให้นักเรียน นักศึกษา ประชาชนทั่วไปในเขตจังหวัดขอนแก่น ได้รับความรู้และปฏิบัติตามวินัยจราจร ลดอุบัติเหตุในการใช้รถใช้ถนน ตลอดจนฝึกทักษะการขับขี่ยานยนต์ ได้ถูกต้องและปลอดภัย โดยมี หัวหน้าฝ่ายบริหารงานทั่วไป นายรุ่งโรจน์ สิงห์มี กล่าวรายงาน ในโอกาสนี้มี ส.อบจ.ขอนแก่น อ.เมืองขอนแก่น เขต 3 นายสุรพล เชื้อชมกุล ร่วมเป็นเกียรติในพิธี ณ บริษัท ไอทีไทร์ฟ จำกัด ต.ในเมือง อ.เมือง จ.ขอนแก่น

โครงการเผยแพร่วิชาการด้านการจัดทำแผนและงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ในเขตจังหวัดขอนแก่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567

องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น นำโดย นายก อบจ.ขอนแก่น ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ ได้ตระหนักและเห็นความสำคัญในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามหน้าที่และอำนาจ องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นซึ่งเกิดขึ้นตามพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 โดยกำหนดให้เป็นราชการส่วนท้องถิ่นที่เป็นนิติบุคคล มีอำนาจหน้าที่ในการปฏิบัติงานตามอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ต้องเป็นไปเพื่อประโยชน์สุขของประชาชน องค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น จึงจัดทำโครงการเผยแพร่วิชาการด้านการจัดทำแผนและงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดขอนแก่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ขึ้น เพื่อเพิ่มศักยภาพและส่งเสริมให้บุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดขอนแก่นให้มีความรู้ความเข้าใจในการเชื่อมโยงแผนระดับชาติระดับภาค กลุ่มจังหวัด จังหวัด โดยแบ่งการฝึกอบรมออกเป็น 2 รุ่น รุ่นที่ 1 ระหว่างวันที่ 29 กุมภาพันธ์ - 1 มีนาคม 2567 รุ่นที่ 2 ระหว่างวันที่ 25-26 เมษายน 2567 รวมทั้งสิ้น 320 คน ณ โรงแรมเจริญธานี อ.เมืองขอนแก่น จ.ขอนแก่น





การประชาสัมพันธ์ (Public Relations)

สวัสดิ์ค๊ะ ผู้อ่านทุกท่าน วันนี้จะพาทุกท่านมารู้จักกับความหมายของการประชาสัมพันธ์กันค่ะ

การประชาสัมพันธ์ หมายถึง การสร้างความสัมพันธ์อันดี ระหว่างกลุ่มบุคคล ทุกคน ทุกองค์กร สามารถใช้การประชาสัมพันธ์ เพื่อให้ภารกิจหลักเป็นไปอย่างราบรื่น ลดทอนปัญหาอุปสรรค ลงให้น้อยที่สุดเท่าที่จะน้อยได้ มีทฤษฎีหรือตำราเกี่ยวกับการประชาสัมพันธ์กล่าวไว้มากมายทั้งในและ ต่างประเทศ จึงขอสรุปเรียบเรียงไว้เพื่อสะดวกสำหรับการนำไปประยุกต์ใช้ในการทำงานจริงๆ ดังนี้

ประเภทของการประชาสัมพันธ์ โดยทั่วไปการประชาสัมพันธ์อาจแบ่งตามลักษณะงานกว้างๆ ได้ 2 ประเภท

1. การประชาสัมพันธ์ภายใน (Internal Public Relations) คือ การสร้างความเข้าใจและ ความสัมพันธ์อันดีกับกลุ่มบุคคลภายในสถาบันเอง อันได้แก่กลุ่มเจ้าหน้าที่ เสมียน พนักงาน ลูกจ้าง รวมตลอดจนถึงนักการภารโรง คนขับรถภายในองค์การสถาบันให้เกิดมีความรักใคร่กลมเกลียว สามัคคี กันในหมู่เพื่อนร่วมงาน รวมทั้งด้านการเสริมสร้างขวัญและความรักใคร่ผูกพัน จงรักภักดี (Loyalty) ต่อหน่วยงาน การประชาสัมพันธ์ภายในจึงมีความสำคัญมาก การประชาสัมพันธ์ภายนอกองค์การสถาบันจะดีไปไม่ได้เลย หากการประชาสัมพันธ์ภายในองค์การสถาบันยังไร้ประสิทธิภาพ เพราะความสัมพันธ์อันดีภายในหน่วยงานจะมีผลสะท้อนไปกับการสร้างความสัมพันธ์ภายนอกด้วย และการสร้างความสัมพันธ์ อันดีภายในหน่วยงานยังเอื้ออำนวยให้การบริการ และการดำเนินงานขององค์การสถาบันเป็นไปด้วย ความราบรื่น คล่องตัว และมีประสิทธิภาพ รวมทั้งการที่พนักงาน ลูกจ้างภายในสถาบันมีความเข้าใจในนโยบาย และการดำเนินงานของสถาบันเป็นอย่างดีก็จะเป็นกำลังสำคัญในการสร้าง ประสิทธิภาพแก่การประชาสัมพันธ์ภายนอกด้วย สำหรับสื่อและเครื่องมือที่ใช้ในการประชาสัมพันธ์ภายในนั้น อาจใช้การติดต่อสื่อสารด้วยวาจา แบบซึ่งหน้า (Face of Face) หรืออาจใช้สิ่งพิมพ์ภายในองค์การ (House Journal) ช่วย เช่น หนังสือเวียน จดหมายของภายใน วารสารภายใน เป็นต้น

2. การประชาสัมพันธ์ภายนอก (External Public Relations) คือ การสร้างความเข้าใจ และ ความสัมพันธ์อันดีกับประชาชนภายนอก กลุ่มต่าง ๆ อันได้แก่ประชาชนทั่วไป และประชาชนที่องค์การ สถาบันเกี่ยวข้อง เช่น ผู้นำความคิดเห็น ผู้นำในท้องถิ่น ลูกค้า ผู้บริโภค รวมทั้งชุมชนละแวกใกล้เคียง ฯลฯ เพื่อให้กลุ่มประชาชนเหล่านี้เกิดความเข้าใจในตัวสถาบัน และให้ความร่วมมือแก่สถาบัน ด้วยดี การทำการประชาสัมพันธ์ภายนอกต้องเกี่ยวข้องกับประชาชนที่มีกลุ่มขนาดใหญ่ หรือจำนวนมาก จึงอาจใช้เครื่องมือ สื่อสารต่าง ๆ เข้ามาช่วยเผยแพร่กระจายข่าวสารสารสนเทศด้วย อันได้แก่ สื่อมวลชน (Mass Media) เช่น หนังสือพิมพ์วิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ภาพยนตร์ สื่อออนไลน์ เป็นต้น ซึ่ง ปัจจุบัน องค์การ สถาบันต่าง ๆ ก็นิยมใช้เครื่องมือสื่อสารมวลชนเหล่านี้เข้าช่วยในการประชาสัมพันธ์

ที่มา : <https://www.oic.go.th/FILEWEB/CABINFOCENTER46/DRAWER001/GENERAL/DATA0000/00000003.PDF>

ข่าว แวดวงการศึกษาระดับโรงเรียนในสังกัด อบจ.ขอนแก่น

โดย... จิราวรรณ คุณนา บรรณารักษ์ปฏิบัติการ



งานแข่งขัน “การออกแบบนวัตกรรม เทคโนโลยี พื้นฐานวิศวกรรม และพลังงานสะอาด Thailand Green Mech Contest 2024”

เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2567 สำนักการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม ได้เข้าร่วมสังเกตการณ์เวทีแลกเปลี่ยนเรียนรู้ การแข่งขัน “การออกแบบนวัตกรรม เทคโนโลยี พื้นฐานวิศวกรรมและพลังงานสะอาด Thailand Green Mech Contest 2024” ณ อาคารนิมเนเชียม องค์การบริหารส่วนจังหวัดนนทบุรี อำเภอเมืองนนทบุรี จังหวัดนนทบุรี เพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้ สร้างเสริม ประสิทธิภาพ พัฒนาทักษะการคิดวิเคราะห์ และสร้างสรรค์ เพิ่มพูนทักษะพื้นฐานด้านวิศวกรรมและพลังงานแก่เด็กและเยาวชน ซึ่งเป็นทักษะการเรียนรู้ที่จำเป็นในศตวรรษที่ 21 อันเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาการศึกษา ในงานแข่งขันดังกล่าวนี้มีโรงเรียน ในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น จำนวน 5 โรงเรียน ได้แก่ โรงเรียนหนองโนประชาสรรค์, โรงเรียนเมืองพลพิทยาคม, โรงเรียนสีชมพูศึกษา, โรงเรียนเปรมติณสูลานนท์ และโรงเรียนพระธาตุขามแก่นพิทยาลัย ได้ส่งนักเรียนสมัครเข้าร่วมการแข่งขัน รวมทั้งสิ้น 11 ทีม ใน 3 ประเภทรายการแข่งขันโดยมีผลการแข่งขัน ดังนี้

1. การแข่งขันประเภท Green Mech Basic
 - ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น โรงเรียนหนองโนประชาสรรค์ ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ 2
 - ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย โรงเรียนเปรมติณสูลานนท์ ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ 1 และโรงเรียนหนองโนประชาสรรค์ ได้รับรางวัลชมเชย
2. การแข่งขันประเภท Green Mech Advance
 - ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น โรงเรียนเมืองพลพิทยาคม ได้รับรางวัลชมเชย
 - ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย โรงเรียนเมืองพลพิทยาคม, โรงเรียนสีชมพูศึกษา และโรงเรียนพระธาตุขามแก่นพิทยาลัย ได้รับรางวัลชมเชย
3. การแข่งขันประเภท R4M
 - ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย โรงเรียนเมืองพลพิทยาคม ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ 2 และโรงเรียนสีชมพูศึกษา ได้รับรางวัลชมเชย

ข่าว แวดวงการศึกษาและโรงเรียนในสังกัด อบจ.ขอนแก่น

โดย... กิ่งกมลย์ สุภมาลย์ ศึกษาพิเศษศึกษา



โครงการพัฒนาศักยภาพการจัดการเรียนรู้ของครูด้วยนวัตกรรมการเรียนรู้แบบฉลาด (Smart Learning) เพื่อส่งเสริมสมรรถนะการเรียนรู้ของนักเรียน สังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น (กิจกรรมอบรมเชิงปฏิบัติการด้านการจัดกิจกรรมการเรียนรู้เพื่อส่งเสริมทักษะการคิดขั้นสูง)



วันที่ 18 พ.ค. 2567 ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ นายก อบจ. จังหวัดขอนแก่น มอบหมายให้ นายประสิทธิ์ ทองแท่งไทย รองนายก อบจ. ขอนแก่น เป็นประธานในพิธีเปิด โครงการพัฒนาศักยภาพการจัดการเรียนรู้ของครูด้วยนวัตกรรมการเรียนรู้แบบฉลาด (Smart Learning) เพื่อส่งเสริมสมรรถนะการเรียนรู้ของนักเรียนสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น (กิจกรรมอบรมเชิงปฏิบัติการด้านการจัดกิจกรรมการเรียนรู้เพื่อส่งเสริมทักษะการคิดขั้นสูง) โดยมี **นายนำศิลป์ วิเศษ** ผู้อำนวยการสำนักการศึกษาฯ และวัฒนธรรม เป็นผู้กล่าวรายงาน ณ โรงแรมขอนแก่นโฮเต็ล มีกลุ่มเป้าหมายได้แก่ ผู้บริหารสถานศึกษา ครู และบุคลากรทางการศึกษา จำนวน 200 คน ครั้งนี้ ได้รับความอนุเคราะห์จาก ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อารยา ปิยะกุล คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม และคุณครูในสังกัดฯ จำนวน 4 คน ได้แก่ **นายกรกฎ รัตนะโช** โรงเรียนเปรมติณสูลานนท์, **นางสาวชนกนาถ ประสมทอง** โรงเรียนพิศาลปัญญวิทยา, **นางสาวนงภัทร ตระกูลพร** โรงเรียนเมืองพลพิทยาคม และ **นางสาวธนิตา ศรีวงษ์** โรงเรียนบ้านหนองเลี้ยว ร่วมเป็นวิทยากรแลกเปลี่ยนประสบการณ์ในการใช้รูปแบบโรงเรียนสอนคิด ตามแนวทาง Smart Learning by Thinking School ในปีการศึกษา 2566





การจัดการศึกษาท้องถิ่นสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืน Local Education Management for Sustainable Development

การบริหารจัดการการศึกษาในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็ง ความมั่นคงยั่งยืน การตระหนักถึงเป้าหมายสูงสุด ของความเป็นคนไทยและสังคมไทยตามมาตรฐาน การศึกษาชาติที่กำหนดไว้ 3 มาตรฐาน คือ มาตรฐานที่ 1 คุณลักษณะของคนไทยที่พึงประสงค์ ทั้งในฐานะพลเมืองและพลโลก คนไทยต้องเป็นคนเก่ง คนดีและมีความสุข มาตรฐานที่ 2 แนวการจัดการศึกษาการจัดการเรียนรู้ที่มุ่งพัฒนาผู้เรียนเป็นสำคัญ และการบริหารโดยใช้สถานศึกษาเป็นฐาน และมาตรฐานที่ 3 แนวการสร้างสังคมแห่งการเรียนรู้การสร้างวิถีการเรียนรู้และแหล่งการเรียนรู้ให้เข้มแข็ง พร้อมทั้งการให้ความสำคัญกับการส่งเสริมและพัฒนาความพร้อมแก่เยาวชน และประชาชนในท้องถิ่นในการเข้ามามีส่วนร่วมในกระบวนการจัดการศึกษา เพื่อนำไปสู่การพัฒนาเยาวชนในท้องถิ่น และสังคมในภาพกว้างทั้งในและระดับนานาชาติ ดังนั้น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และสถานศึกษา จะต้องมียุทธศาสตร์สำคัญต่อการพัฒนาชุมชนและท้องถิ่น ซึ่งทั้ง 3 มาตรฐานนี้จะเป็น แนวทางในการจัดการ และพัฒนาคุณภาพการศึกษาท้องถิ่นสู่การปฏิบัติอย่างชัดเจนและเกิดการพัฒนาอย่างยั่งยืน





ข้อตรวจพบการเบิกจ่าย เงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตร

เปิดทอมใหม่ เบิกจ่ายค่าเล่าเรียนอย่างไร
ให้เป็นไปตามระเบียบ



1. เบิกจ่ายเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตรก่อน วันเปิดภาคเรียนของสถานศึกษา

ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่ายเงิน
สวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตร พ.ศ. 2560

ข้อ 10 การยื่นใบเบิกเงินสวัสดิการให้กระทำภายใน
กำหนดเวลา ดังนี้

(1) ภายในหนึ่งปีการศึกษานับแต่วันเปิดภาคเรียน
แต่ละภาค ในกรณีที่สถานศึกษาเรียกเก็บเงินค่าการศึกษาเป็น
รายภาคเรียน

(2) ภายในหนึ่งปีการศึกษานับแต่วันเปิดภาคเรียน
ภาคที่หนึ่งของปีการศึกษา ในกรณีที่สถานศึกษาเรียกเก็บเงิน
ค่าการศึกษาครั้งเดียวตลอดปี

หากพ้นกำหนดเวลาตามวรรค
หนึ่ง ให้ถือว่าหมดสิทธิในการยื่นใบเบิก
เงินสวัสดิการสำหรับภาคการศึกษาหรือ
ปีการศึกษานั้น แล้วแต่กรณี



2. ไม่มีเอกสารหลักฐานที่สถานศึกษาได้รับอนุมัติให้ เรียกเก็บเงินบำรุงการศึกษาหรือค่าเล่าเรียนจากกระทรวง ศึกษาธิการ ส่วนราชการเจ้าสังกัด หรือที่กำกับมหาวิทยาลัย ฯลฯ ประกอบการเบิกจ่าย ทำให้ไม่ทราบถึงสิทธิที่จะได้รับ

ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ส่วนที่ 3 ที่ กค 0422.3/
ว 257 ลงวันที่ 28 มิถุนายน 2559 เรื่อง ประเภทและอัตราเงิน
บำรุงการศึกษาและค่าเล่าเรียน กำหนดว่าเงินบำรุงการศึกษาที่
ให้เบิกจ่ายได้จะต้องเป็นเงินประเภทต่าง ๆ ที่สถานศึกษาของทาง
ราชการเรียกเก็บตามอัตราที่ได้รับอนุมัติจากกระทรวงศึกษาธิการ
ส่วนราชการ เจ้าสังกัด หรือที่กำกับมหาวิทยาลัย องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด เทศบาล องค์การบริหารส่วนตำบล กรุงเทพมหานคร
เมืองพัทยา องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที่มีกฎหมายจัดตั้ง
หรือองค์การของรัฐบาล ค่าเล่าเรียนที่ให้เบิกจ่ายได้จะต้องเป็น
ค่าธรรมเนียมการเรียนหรือค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ซึ่งสถานศึกษา
เอกชนได้เรียกเก็บตามอัตราที่ได้รับจากกระทรวงศึกษาธิการหรือ
มหาวิทยาลัย



การปรับขึ้นเงินเดือน ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ของรัฐ

**อัตราเงินเดือน
ข้าราชการบรรจุใหม่
ตามคุณวุฒิการศึกษา**
(หน่วย:บาท)

คุณวุฒิ	ปัจจุบัน	ปีท่1	ปีท่2
ปวช.	9,400-10,340	10,340-11,380	11,380-12,520
ปวส.	11,500-12,650	12,650-13,920	13,920-15,320
ปริญญาตรี	15,000-16,500	16,500-18,150	18,150-19,970
ปริญญาโท	17,500-19,250	19,250-21,180	21,180-23,300
ปริญญาเอก	21,000-23,100	23,100-25,410	25,410-27,960

สวัสดีครับ... สารนารูกองการเจ้าหน้าที่ฉบับเดือนนี้ การปรับขึ้นเงินเดือนตามมติคณะรัฐมนตรีของข้าราชการและเจ้าหน้าที่ของรัฐ

มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2566 อนุมัติปรับอัตราเงินเดือนกลุ่มข้าราชการและเจ้าหน้าที่ของรัฐ กำหนดเพิ่มเงินเดือน 10% ภายใน 2 ปี - ป.ตรี ขึ้นต่ำ 18,000 บาท ปวช. ขึ้นต่ำ 11,000 บาท พ่วงเงินเพื่อการครองชีพชั่วคราวสำหรับข้าราชการเงินเดือนอีก 2,000 บาท คาดใช้งบประมาณ 7,200 ล้านบาทในปีแรก

การปรับขึ้นเงินเดือนข้าราชการและเจ้าหน้าที่ของรัฐ

ผู้ที่จบปริญญาตรีบรรจุใหม่ ภายใน 2 ปี จะปรับเพิ่มไม่ต่ำกว่า 18,000 บาทต่อเดือน โดยปรับเพิ่มปีละ 10%

ผู้ที่จบ ปวช. บรรจุใหม่ ภายใน 2 ปี จะปรับเพิ่มไม่ต่ำกว่า 11,000 บาทต่อเดือน โดยปรับเพิ่มปีละ 10%

“ตัวอย่างเช่น ผู้ที่จบการศึกษาระดับปริญญาตรีในปีแรกปรับเป็น 16,500 บาท ปีต่อไปปรับเพิ่มปีละ 10% ก็จะเกิน 18,000 บาทต่อเดือน โดยเบื้องต้นจะปรับแค่แรกรับบรรจุรับราชการ ส่วนผู้ที่จบ ปวช. บรรจุใหม่ จะไม่ต่ำกว่า 11,000 บาทต่อเดือน”

เงินชดเชยผู้ที่ได้รับผลกระทบ

สำหรับข้าราชการเดิมที่ฐานเงินเดือนต่ำกว่าฐานของข้าราชการบรรจุใหม่ ให้มีการปรับชดเชยหรือย้อนหลัง ให้เป็นไปตามมาตรฐานเดียวกัน

เงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราว

จากเดิมมีหลักการว่า ข้าราชการที่มีเงินเดือนต่ำกว่าเดือนละ 13,285 บาท จะได้รับเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวอีก 2,000 บาทต่อเดือน และเมื่อเพิ่มแล้วต้องไม่เกิน 13,285 บาท แต่จะมีการปรับเพดานใหม่เป็น 14,600 บาท หากข้าราชการหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐมีเงินเดือนไม่เกิน 14,600 บาท จะได้รับเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวอีก 2,000 บาท แต่รวมแล้วต้องไม่เกินเดือนละ 14,600 บาทต่อเดือน

อีกกลุ่มหนึ่ง คือ เจ้าหน้าที่ของรัฐที่มีเงินเดือนต่ำกว่าเดือนละ 10,000 บาท หรือเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวแล้วยังไม่ถึง 10,000 บาท จะปรับเพดานใหม่เป็น 11,000 บาท หรือผู้ที่มีเงินเดือนรวมกับเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวแล้วยังไม่ถึง 11,000 บาท ก็จะเพิ่มให้ แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 11,000 บาทต่อเดือน



สีวัสดีคะ วารสารฉบับนี้ขอประชาสัมพันธ์แนวทางปฏิบัติในการเตรียมการจัดซื้อจัดจ้างเพื่อให้หน่วยงานรัฐสามารถเบิกจ่ายงบประมาณได้ในปีงบประมาณ พ.ศ.2567

นางแพตริเซีย มงคลวนิช อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า ขณะนี้พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาและมีผลใช้บังคับเมื่อวันที่ 26 เมษายน 2567 ทั้งนี้ เพื่อเป็นการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 กรมบัญชีกลางจึงขอให้หน่วยรับงบประมาณดำเนินการ ดังนี้

1. เมื่อได้รับอนุมัติเงินจัดสรรแล้ว กรณีเป็นรายการที่จะต้องดำเนินการหรือเบิกจ่ายโดยสำนักงานในส่วนภูมิภาค ให้เร่งดำเนินการส่งเงินจัดสรรต่อไปยังสำนักงานในส่วนภูมิภาค **ภายใน 5 วัน** นับแต่วันที่ได้รับอนุมัติเงินจัดสรร เพื่อให้สำนักงานในส่วนภูมิภาคดำเนินการใช้จ่ายหรือก่อนนี้ผู้ผูกพันต่อไป

2. รายการปีเดียว ให้หน่วยรับงบประมาณพิจารณากำหนดระยะเวลาการส่งมอบงานให้รวดเร็วขึ้น เพื่อให้สามารถเบิกจ่ายได้ทัน **ภายในเดือนกันยายน 2567**

3. รายการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณที่เป็นรายจ่ายลงทุนรายการใหม่ ควรดำเนินการก่อหนี้ผูกพันให้แล้วเสร็จภายใน **เดือนพฤษภาคม 2567**

4. หากคาดว่าจะมีรายการงบประมาณที่จะไม่สามารถก่อหนี้ได้ทันภายในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ให้หน่วยรับงบประมาณแจ้งสำนักงานงบประมาณ เพื่อร่วมกันหาแนวทางแก้ไขเพื่อให้การบริหารงบประมาณมีประสิทธิภาพสูงสุด และป้องกันมิให้เงินพักตกไปเมื่อสิ้นปีงบประมาณ

5. ให้หัวหน้าหน่วยรับงบประมาณรวมทั้งทุนหมุนเวียนภายใต้สังกัด กำกับดูแลเร่งรัดการดำเนินการเพื่อให้สามารถก่อหนี้และเบิกจ่ายเงินงบประมาณให้แล้วเสร็จโดยเร็ว พร้อมทั้งรายงานผลให้กรมบัญชีกลาง **ทุกวันที่ 5 ของเดือนถัดไป**

6. ดำเนินการเบิกหักผลกึ่งปีงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ชดใช้เงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ไปพลางก่อน**ภายในเดือนกรกฎาคม 2567**

สำหรับหน่วยงานของรัฐที่ได้รับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 จากสำนักงานงบประมาณ และได้ดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างจนถึงขั้นตอนได้ตัวผู้รับจ้างไว้แล้ว ให้เร่งลงนามในสัญญาหรือข้อตกลงเป็นหนังสือโดยเร็ว ทั้งนี้ **กรมบัญชีกลางได้นำ**

ข้อมูลรหัสงบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณ พ.ศ. 2567 และผลการยกเลิก PO ที่ใช้รหัสงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ไปพลางก่อน เผยแพร่บนเว็บไซต์ **New GFMS Thai เรียบร้อยแล้ว**

อธิบดีกรมบัญชีกลาง กล่าวเพิ่มเติมถึงแนวทางปฏิบัติในการจัดซื้อจัดจ้างเพื่อให้หน่วยงานรัฐสามารถเบิกจ่ายงบประมาณได้ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 โดยกรมบัญชีกลางได้ออกมาตรการลดระยะเวลาการดำเนินการจัดซื้อจัดจ้าง ประกอบด้วย

1. การเผยแพร่ร่างประกาศและร่างเอกสารซื้อหรือจ้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ กำหนดให้วงเงินเกิน 500,000 บาท แต่ไม่เกิน 10,000,000 บาท ให้อยู่ในดุลพินิจของหัวหน้าหน่วยงานของรัฐที่จะให้มีการเผยแพร่ เพื่อรับฟังความคิดเห็นจากผู้ประกอบการหรือไม่ก็ได้ จากเดิมที่กำหนดเพดานไว้ที่ 5,000,000 บาท

2. การเผยแพร่ประกาศและเอกสารซื้อหรือจ้างโดยวิธีประกาศเชิญชวนทั่วไป

(1) การซื้อหรือการจ้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ให้หน่วยงานของรัฐดำเนินการเผยแพร่ประกาศและเอกสารซื้อหรือจ้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์สำหรับการซื้อหรือจ้างครั้งหนึ่ง ซึ่งมีวงเงินเกิน 500,000 บาท แต่ไม่เกิน 100,000,000 บาท ไม่น้อยกว่า 3 วันทำการ ทั้งนี้ ให้คำนึงถึงระยะเวลาในการให้ผู้ประกอบการเตรียมการจัดทำเอกสารเพื่อยื่นข้อเสนอ สำหรับการซื้อหรือจ้างครั้งหนึ่ง ซึ่งมีวงเงินเกิน 100,000,000 บาท ให้หน่วยงานของรัฐดำเนินการเผยแพร่ประกาศและเอกสารซื้อหรือจ้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ไม่น้อยกว่า 20 วันทำการ

(2) การจ้างที่ปรึกษา และการจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง โดยวิธีประกาศเชิญชวนทั่วไป ให้หน่วยงานของรัฐเผยแพร่ประกาศและเอกสารการจ้างที่ปรึกษา และเผยแพร่ประกาศและเอกสารการจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง เป็นเวลาติดต่อกันไม่น้อยกว่า 3 วันทำการ โดยระยะเวลาการดำเนินการดังกล่าว ให้ใช้กับการจัดซื้อจัดจ้างโดยวิธีประกาศเชิญชวนทั่วไป ที่ดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างในปีงบประมาณ 2567 เท่านั้น

หากมีข้อสงสัย สามารถสอบถามเพิ่มเติมได้ที่ Call Center กรมบัญชีกลาง 0 2270 6400 กด 3 ในวันเวลาทำการ



ภารกิจ กองการท่องเที่ยวและกีฬา

โดย...จำเริญ วีระศักดิ์ อินทวงษ์



โครงการฝึกอบรมเยาวชนเล่นกีฬาทางไกลยาเสพติด “ร้อนนี้มีกีฬาเพื่อลูกรัก” ประจำปีงบประมาณ 2567

กองการท่องเที่ยวและกีฬา อบจ.ขอนแก่น ได้จัดโครงการฝึกอบรมทักษะกีฬาฟุตบอล ให้แก่เด็ก ๆ และเยาวชน โดยนายก อบจ.ขอนแก่น **ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์** ได้อนุมัติโครงการฝึกอบรมเยาวชนเล่นกีฬาทางไกลยาเสพติด “ร้อนนี้มีกีฬาเพื่อลูกรัก” ประจำปีงบประมาณ 2567 ระหว่างวันที่ 25 มีนาคม 2567 ถึงวันที่ 23 เมษายน 2567 ณ สนามกีฬา อบจ.ขอนแก่น มีวัตถุประสงค์ เพื่อส่งเสริมให้เยาวชนได้ออกกำลังกาย ใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ สุขภาพแข็งแรงห่างไกลยาเสพติด และเสริมทักษะที่ถูกต้องในการเล่นกีฬา ที่สำคัญเป็นการปลูกฝังจิตสำนึกให้เยาวชนมีระเบียบวินัย รู้รักสามัคคีในหมู่คณะ เยาวชนที่เข้ารับการอบรมจำนวน 100 คน ได้รับความอนุเคราะห์วิทยากรฝึกอบรมจากภารกิจกีฬาแห่งประเทศไทย ศูนย์ฝึกฟุตบอลสโมสรฟุตบอลขอนแก่น ยูไนเต็ด มาให้ความรู้แก่เยาวชนในครั้งนี้ครับ



เมื่อวันที่ 23 เม.ย. 2567 นายก อบจ.ขอนแก่น **ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์** ได้มอบให้ รองนายก อบจ.ขอนแก่น **นายธาดา พรหมสาขา ณ สกลนคร** เป็นประธานในพิธีปิดการฝึกอบรมและมอบเกียรติบัตร โดยมี ผอ.กองการท่องเที่ยวและกีฬา **นายประชิด อึ้งประเสริฐ**, หัวหน้าฝ่ายการการศึกษา **นายสมชาย อธิรัตน์** หัวหน้าฝ่ายบริหารงานทั่วไป **นายพนตล ชาตรีรัมย์จิตกุล**, หัวหน้าฝ่ายการท่องเที่ยว **นางสาวพรทิพา ราชสีทา** ร่วมเป็นเกียรติและแสดงความยินดีแก่ผู้เข้ารับการฝึกอบรม การจัดการฝึกอบรมในครั้งนี้ ผ่านไปด้วยความเรียบร้อยและเป็นที่พึงพอใจของผู้ปกครอง และเยาวชนทุก ๆ คน ได้รับความรู้และทักษะกีฬาที่ดี นำไปใช้ในการเล่นกีฬาให้ถูกต้องไม่เกิดอันตราย และมีสุขภาพแข็งแรงครับ พบกันใหม่ฉบับหน้า สวัสดีครับ



พ.ศ.2563

ประกาศเกียรติคุณ อบจ.ขอนแก่น เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีคะแนนผ่านเกณฑ์การประเมินใน “รอบการประเมินของสถาบันการศึกษา ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2562” จาก...สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี



พ.ศ. 2556

โล่ประกาศเกียรติคุณ “หน่วยงานที่ให้การสนับสนุนช่วยเหลือกิจกรรมของตำรวจภูธรภาค 4” จาก...ตำรวจภูธรภาค 4



พ.ศ. 2556

โล่ประกาศเกียรติคุณ “ผู้มีอุปการะคุณแก่สมาคมยุวประชาธิปไตย” จาก...สมาคมยุวประชาธิปไตย



พ.ศ. 2556

โล่ประกาศเกียรติคุณ “เป็นองค์กรที่ส่งเสริมสนับสนุน ด้านการจัดกิจกรรมป้องกันยาเสพติดในมิติด้านศาสนาและวัฒนธรรม” ตามโครงการจังหวัดขอนแก่น ไม่ยุ่งเกี่ยวกับยาเสพติดฯ จาก...กระทรวงวัฒนธรรม



พ.ศ. 2556

โล่เกียรติคุณ ผู้ให้การสนับสนุน “โครงการตำรวจชุมชนสัมพันธ์ อบรมสัมมนา แก่นำสัสมชชา สร้างเครือข่ายพลังแผ่นดิน เอาชนะยาเสพติด” จาก...สถานีตำรวจภูธรเมืองขอนแก่น



พ.ศ. 2555

ประกาศเกียรติคุณที่ นายก อบจ.ขอนแก่น “ได้แสดงเจตนารมณ์ร่วมรณรงค์เพื่อต่อต้านคอร์รัปชัน” จาก...หอการค้าจังหวัดขอนแก่น



พ.ศ. 2554

รางวัล “กรรมการสงเคราะห์ดีเด่นระดับเขต ด้านการพัฒนาหรือการสงเคราะห์เด็กและเยาวชน ประจำปี 2554” จาก...กรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน กระทรวงยุติธรรม



พ.ศ. 2554

รางวัล “มีผลการปฏิบัติงานของ อปท. ด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ประเภท อบจ. ระดับเขต ประจำปี 2553” จาก...ศูนย์ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เขต 6 ขอนแก่น กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย



พ.ศ. 2553

รางวัล “สุดยอดสามแห่งปี” ประจำปี 2552 ประเภท สถานีขนส่งทางบก จาก...กรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุข



พ.ศ. 2562

ประกาศเกียรติคุณ เป็นบุคคลที่มีผลงานดีเด่น “ด้านการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด ประจำปี 2562” จาก...ศูนย์อำนวยการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดจังหวัดขอนแก่น



พ.ศ. 2556

ประกาศเกียรติคุณผู้ให้การสนับสนุนช่วยเหลือในการเปิดศูนย์ประสานงาน “มูลนิธิมิราเคิล ออฟไลฟ์” ในทูลกระหม่อมหญิงอุบลรัตนราชกัญญา สิริวัฒนาพรรณวดี ประจำปี จ.ขอนแก่น จาก...มูลนิธิมิราเคิล ออฟไลฟ์ฯ



พ.ศ. 2556

โล่เกียรติคุณผู้สนับสนุนการจัดตั้ง “กองทุนสวัสดิการเจ้าหน้าที่กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช (ภาคอีสาน)” จาก...กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช



พ.ศ. 2555

รางวัล “ผู้ให้การสนับสนุนการดำเนินงานกรมประชาสัมพันธ์เป็นอย่างดี” จาก...กรมประชาสัมพันธ์ สำนักนายกรัฐมนตรี



พ.ศ. 2554

รางวัล “เสริมสร้างคุณค่าการทำงาน ของเครือข่าย ทสม.” จาก...กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม



พ.ศ. 2555

รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น ที่มีการดำเนินงานด้านคนพิการ” จาก...กระทรวงพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์



พ.ศ. 2555

โล่เกียรติคุณที่ให้การสนับสนุน “งานชุมนุมลูกเสือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ” จาก...สำนักงานลูกเสือแห่งชาติ



พ.ศ. 2554

รางวัล “กรรมการสงเคราะห์ดีเด่น จังหวัดขอนแก่น ด้านการพัฒนาหรือการสงเคราะห์เด็กและเยาวชน ประจำปี 2554” จาก...กรมพินิจและคุ้มครองเด็กและเยาวชน กระทรวงยุติธรรม



พ.ศ. 2554

รางวัล “คุณภาพการให้บริการประชาชน ประเภท รางวัลผู้ให้การสนับสนุนการให้บริการ ของเคาน์เตอร์บริการประชาชน” จาก...คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.)



พ.ศ. 2555

รางวัลธรรมาภิบาล “สิ่งทอง” นักปกครองท้องถิ่นแห่งปี 2555 จาก...สมาคมนักจัดรายการข่าววิทยุโทรทัศน์ หนังสือพิมพ์แห่งประเทศไทย (สว.ท.)



พ.ศ. 2547

รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่มีการบริหารจัดการที่ดี” จาก...กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ.2563
รางวัลเชิดชูเกียรติ “เหมราช” บุคคลต้นแบบ
สาขา ผู้นำด้านบริหารและพัฒนาองค์กร
ประจำปี 2562 ครั้งที่ 4
จาก...มูลนิธิ ดินน้ำไฟ แห่งประเทศไทย



พ.ศ.2562
รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น
ทางวัฒนธรรม ประจำปี 2562”
จาก...กระทรวงวัฒนธรรม



พ.ศ.2561
รางวัล “ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น
ด้านการศึกษา ประจำปี 2560”
จาก...มูลนิธิช่วยการศึกษาท้องถิ่น
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ. 2559
ประกาศเกียรติคุณ อบจ.ขอนแก่น เป็นองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีผลคะแนนผ่านเกณฑ์
การประเมิน “รางวัลการบริหารจัดการที่ดี
ประจำปี 2559”
จาก...สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี



พ.ศ. 2559
รางวัล “วัฒนธรรม” เป็นผู้ทำคุณประโยชน์ต่อ
กระทรวงวัฒนธรรม
จาก...กระทรวงวัฒนธรรม



พ.ศ. 2559
รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น
ด้านการป้องกันการทุจริต ประจำปี 2559”
จาก...สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ



พ.ศ. 2559
รางวัลพระราชทาน “เสาเสมาธรรมจักร”
ประเภทส่งเสริมกิจการคณะสงฆ์
ประจำปี พุทธศักราช 2559
จาก...กรมการศาสนา กระทรวงวัฒนธรรม



พ.ศ. 2556
รางวัล “ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น
ด้านการศึกษา ประจำปี 2556”
จาก...มูลนิธิช่วยการศึกษาท้องถิ่น กรมส่งเสริม
การปกครองท้องถิ่น



พ.ศ. 2556
รางวัล “เสมาคุณูปการ” เป็นผู้ทำคุณประโยชน์ให้
แก่กระทรวงศึกษาธิการ จาก...กระทรวงศึกษาธิการ



พ.ศ. 2555
“องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น ที่ส่งเสริม
การดำเนินงานวัฒนธรรม ด้านมรดกภูมิปัญญา
ทางวัฒนธรรม”
จาก...กรมส่งเสริมวัฒนธรรม กระทรวงวัฒนธรรม



พ.ศ. 2555
รางวัล “ผู้บริหารแห่งปี 2555
(CEO THAILAND AWARDS 2012)” จาก...สมัชชา
นักจัดรายการข่าววิทยุโทรทัศน์
หนังสือพิมพ์แห่งประเทศไทย (สว.นท.)



พ.ศ. 2554
รางวัล “ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดีเด่น
ด้านการส่งเสริมพัฒนากิจกรรมเด็กและเยาวชน
ประจำปี 2554”
จาก...กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ. 2552
รางวัล “ผู้ให้การสนับสนุนการดำเนินงาน
ด้านศิลปวัฒนธรรมแห่งชาติ ประจำปี 2551”
จาก...สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราช
กุมารี



พ.ศ. 2552
รางวัล “ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ดีเด่นด้านการศึกษา ประจำปี 2551”
จาก...มูลนิธิช่วยการศึกษาท้องถิ่น
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ. 2552
รางวัล “นักบริหารท้องถิ่นดีเด่น ด้านเป็นแบบอย่าง
ของนักบริหารท้องถิ่นดีเด่น ประจำปี 2552”
จาก...มูลนิธิส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ. 2550
รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีประสิทธิภาพ
ในการจัดการศึกษาในสถานศึกษาดีเด่น
ประจำปี 2550”
จาก...กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ. 2549
รางวัล “เป็นผู้มีอุปการคุณต่อวงการห้องสมุด”
จาก...สมาคมห้องสมุดแห่งประเทศไทย
ในพระบรมราชูปถัมภ์สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ
สยามบรมราชกุมารี



พ.ศ. 2548
รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ที่มีการบริหารจัดการที่ดี”
จาก...กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น



พ.ศ.2548
รางวัล “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ที่มีความพยายามในการจัดเก็บภาษี”
จาก...กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น